
Diário Oficial 
 DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste-MT • Primavera do Leste-MT, 03  de Fvereiro 2016•Edição 843•Ano X • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO 

PORTARIAS 

RESOLUÇÃO 

DECRETO Nº 1.550 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2016 

ÉRICO PIANA PINTO PEREIRA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  

DECRETA 

Artigo 1º -Fica decretado PONTO FACULTATIVO, nas Repar-

tições Públicas Municipais, os dias 08 e 09 e o dia 10 até o meio-dia, 

do mês de fevereiro de 2016, “Dias em que se Comemoram o 

CARNAVAL”. 

Parágrafo Único - O disposto neste artigo não se aplica aos plantões 

necessários às atividades de caráter essencial, na Secretaria de Saúde e 

Secretaria de Infraestrutura. 

Artigo 2º - No dia 10 de fevereiro de 2016, os Órgãos Públicos 

Municipais, terão expediente das 12h (doze horas) às 17h (dezessete 

horas), 

 Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 02 de fevereiro de 2016. 

ÉRICO PIANA PINTO PEREIRA 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 

 

 

 

função de Encarregado de Serviços Educacionais, desta Prefeitura, 

recebendo a remuneração constante dos Anexos III, IV e V da Lei 

Municipal nº 813 de 19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 

Registre-se e Publique-se  

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 

Em 01 de fevereiro de 2016. 

ADRIANA TOMASONI 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO ESPORTES 

MMD. 

 

 

 PORTARIA Nº 162/16 

ADRIANA TOMASONI, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E ESPORTE DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO 

DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 

com a Lei Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de 

conformidade com o inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 

1.420 de 14 de maio de 2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de 

julho de 2014,  

R E S O L V E 

Designar a Senhora ARIADNE CAROLINA REGO SILVA, para 

exercer a função de Encarregado de Serviços Educacionais, desta 

Prefeitura, recebendo a remuneração constante dos Anexos III, IV e V 

da Lei Municipal nº 813 de 19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 

Registre-se e Publique-se  

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 

Em 02 de fevereiro de 2016. 

ADRIANA TOMASONI 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO ESPORTES 

MMD. 

 

RESOLUÇÃO Nº 01, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2016. 

O CONSELHO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - CMA, no uso 

das atribuições e competências que lhe são conferidas pela Lei nº 1.421 

de 01 de abril de 2014 e tendo em vista o disposto em seu Regimento 

Interno, e 

Considerando a necessidade de regulamentação emergencial dos 

procedimentos e critérios utilizados na aplicação de defensivos 

agrícolas e sanitários no combate ao mosquito Aedes aegypti,  como 

instrumento de gestão ambiental; 

Considerando a necessidade de se controlar a população de vegetação 

espontânea dentro de lotes, calçadas, parques, jardins e áreas de 

amortização ao redor da área urbana, visando o desenvolvimento 

sustentável e a melhoria contínua do município; 

Em conformidade com as respectivas competências, resolve: 

Art. 1º - Para efeito desta Resolução são adotadas as seguintes práticas; 

I – Aplicação de herbicidas e inseticidas: Fica estipulado em caso 

emergencial a aplicação de herbicidas e inseticidas na área urbana do 

município e bem como ao redor na área de amortização agrícola.  

II – Inseticidas e herbicidas e dosagens  a serem utilizados:  

Fica autorizada a aplicação e dosagem dos seguintes defensivos 

agrícolas, a saber:        

Principio Ativo Classe 

Toxicológica 

Ambiental 

Dosagem / 

ha 

Dosagem / 

20l 

Glifosato III 5 litros 0,5 litro 

 

PORTARIA Nº 161/16 

ADRIANA TOMASONI, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E ESPORTE DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO 

DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 

com a Lei Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de 

conformidade com o inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 

1.420 de 14 de maio de 2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de 

julho de 2014,  

R E S O L V E 

Designar o Senhor JOÃO DOS SANTOS MARQUES, para exercer a 

 

PORTARIA Nº 160/16 

JANAINE OTTONELLI WOLFF, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE 

MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a 

Lei Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de conformidade 

com o inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 1.420 de 14 de 

maio de 2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de julho de 2014. 

RESOLVE 

Exonerar, a pedido da mesma, a Senhora ARIADNE CAROLINA 

REGO SILVA, que exercia a função de Chefe de Equipe de Apoio 

Administrativo, desta Prefeitura, designada pela Portaria nº 561/15. 

Registre-se e Publique-se 

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 

Em 01 de fevereiro de 2016. 

JANAINE OTTONELLI WOLFF 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 

MMD.                                           

PODER EXECUTIVO 



 

DIOPRIMA-Diário Oficial de Primavera do Leste-MT• Primavera do Leste-MT, 03 de Fevreiro de 2016•Edição  843•Ano X • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESULTADO DO 
JULGAMENTO DO PREGÃO 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Professora Pedagoga, sendo enquadrada no Regime Estatutário, de 

acordo com a Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, até 

disposição em contrário, recebendo a remuneração constante dos 

anexos III e IV da Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001 – 

Plano de Cargos e Salários e suas alterações. 

Registre-se e Publique-se.   

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 

Em 02 de fevereiro de 2016. 

ADRIANA TOMASONI 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 

MMD. 

 

 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

COMUNICADO 

RESULTADO DO JULGAMENTO DO PREGÃO Nº 20/2015 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE 
torna público, para conhecimento dos interessados, o resultado final 

obtido na sessão do Pregão nº 20/2015 - do processo de compra nº 
434/2015 referente a contratação REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

CASA DE APOIO PARA DAR SUPORTE AOS PACIENTES EM 
TRATAMENTO DE SAÚDE EM CUIABÁ (TFD), CONFORME 

SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. sob o 

critério menor preço, cujo resultado é o seguinte: sagra-se vencedor(as) 
a(s) empresa(s) para o(s) lote(s) licitado(s) - ITEM 1: A EMPRESA 

MICHAEL FERRAZ DO NASCIMENTO - ME NO VALOR FINAL 
DE R$210000.00(duzentos e dez mil reais ) .       

                                   Primavera do leste, 29 de  abril de  2015. 

Leandro Scheffler 
Pregoeiro Oficial 

 

Clorimuron 

etilico 

III 80 gramas 40 gramas 

Diclossulan III 42 gramas 40 gramas 

Cipermetrina II 100 mililitros 50 mililitros 

Óleo mineral IV 1 litro 50 mililitros 
 

Modo de preparo da calda e aplicação: 

Com o uso de EPI próprio para esta atividade, seguir as seguintes 

etapas, a saber: 

1ª. ETAPA – Misturar inicialmente todos os produtos nas dosagens 

recomendadas em recipiente de PEAD próprio para misturas de 

defensivos agrícolas e reservar; 

2ª. ETAPA – Preencher o pulverizador (tratorizado ou costal) com 

água no volume recomendado/programado para a aplicação, 

adicionando a mistura previamente preparada; 

3ª. ETAPA – A pulverização deverá ser realizada , preferencialmente 

sem ocorrência de ventos, com altura mínima para evitar derivas, 

evitando as horas de temperaturas elevadas, aumentando assim a 

eficiência dos produtos. Quando tratorizada, a velocidade de aplicação 

não poderá exceder 4 (quatro) quilômetros por hora; 

4ª. ETAPA – A aplicação desta mistura deverá ser repetida a cada 120 

dias ou conforme recomendação técnica para o período de alta 

pluviosidade, sendo TODA a aplicação acompanhada por técnico 

responsável devidamente habilitado. 

Esta Resolução entra em vigor a partir desta data, publique-se, cumpra-

se. 

Primavera do Leste-MT , 02 de fevereiro de 2016. 

Isaías Borges Campos 

Presidente do Conselho Municipal de Meio Ambiente 

 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 164/16 

ADRIANA TOMASONI, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E ESPORTES DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO 

DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 

com a Lei Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de 

conformidade com o inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 

1.420 de 14 de maio de 2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de 

julho de 2014, e de acordo com o que determina o Artigo 37, item II da 

Constituição Federal, e os incisos IX e XIV do Artigo 58 da Lei 

Orgânica Municipal, e o disposto no artigo 45 da Lei Municipal nº 679 

de 25 de setembro de 2001, e de acordo com o Edital de Convocação nº 

001 de 11 de janeiro de 2016. 

RESOLVE 

Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipais, a Senhora 

ELIANE SOUZA LUCAS, para exercer a função de Auxiliar 

Educacional, sendo enquadrada no Regime Estatutário, de acordo com 

a Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, até disposição em 

contrário, recebendo a remuneração constante dos anexos III e IV da 

Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001 – Plano de Cargos e 

Salários e suas alterações. 

Registre-se e Publique-se.   

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 

Em 02 de fevereiro de 2016. 

ADRIANA TOMASONI 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 

MMD. 

 

 
PORTARIA Nº 165/16 

ÉRICO PIANA PINTO PEREIRA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 
suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Designar os Senhores: CLAIR FORTUNATO GUARIENTO, JOÃO 
BATISTA DIAS CORREA, CLAUDIOMIRO CASTALDO, FÁBIO 

APARECIDO BERALDO, ADRIANO VOIGT e JOÃO ROBERTO 

HATCH DE MEDEIROS, para juntos comporem a Comissão 

Permanente de Avaliação, para avaliarem imóveis com ou sem 

benfeitorias, no município de Primavera do Leste-MT., para fins de 

compra, venda, desapropriação, leilões, etc. 
Registre-se e Publique-se    

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 02 de fevereiro de 2016. 

ÉRICO PIANA PINTO PEREIRA 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 
  

 

 

 

PORTARIA Nº 163/16 

ADRIANA TOMASONI, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E ESPORTES DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO 

DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 

com a Lei Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de 

conformidade com o inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 

1.420 de 14 de maio de 2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de 

julho de 2014, e de acordo com o que determina o Artigo 37, item II da 

Constituição Federal, e os incisos IX e XIV do Artigo 58 da Lei 

Orgânica Municipal, e o disposto no artigo 45 da Lei Municipal nº 679 

de 25 de setembro de 2001, e de acordo com o Edital de Convocação nº 

001 de 11 de janeiro de 2016. 

RESOLVE 

Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipais, a Senhora 

MARISA RAPOSO DE CARVALHO, para exercer a função de  

 

PORTARIA Nº 166/16 

ADRIANA TOMASONI, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER DE PRIMAVERA 

DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, e de acordo com a Lei Municipal nº 1.395 de 30 de 

outubro de 2013, e de conformidade com o inciso VII do artigo 1º do 

Decreto Municipal nº 1.420 de 14 de maio de 2014, e Decreto 
Municipal nº 1.428 de 27 de julho de 2014,  

R E S O L V E 

Exonerar, a pedido da mesma, a Senhora LUZIA MENDES XAVIER, 

que exercia a função de Auxiliar Educacional, desta Prefeitura, 

designada pela Portaria nº 278/12. 

Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a 01 de fevereiro de 

 



 

DIOPRIMA-Diário Oficial de Primavera do Leste-MT• Primavera do Leste-MT, 03 de Fevreiro de 2016•Edição  843•Ano X • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDITAIS 

2016.   

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
Em 03 de fevereiro de 2016. 

ADRIANA TOMASONI 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 
MMD. 

 

 

 

 

Municipal nº 1.428 de 27 de julho de 2014, e de conformidade com os 

artigos 107 e 212 da Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, 

que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 

Primavera do Leste-MT. 

R E S O L V E 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade, por um período de 03 (três) 

meses, a contar de 03 de fevereiro de 2016 até 02 de maio de 2016, a 

Senhora DEUSANETE XAVIER DA PAZ, ocupante do cargo de 
Gari. 

 Registre-se e Publique-se    

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
Em 03 de fevereiro de 2016. 

ADRIANA TOMASONI 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 
MMD. 

 

 

PORTARIA Nº 167/16 

ADRIANA TOMASONI, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER DE PRIMAVERA 

DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, e de acordo com a Lei Municipal nº 1.395 de 30 de 

outubro de 2013, e de conformidade com o inciso VII do artigo 1º do 

Decreto Municipal nº 1.420 de 14 de maio de 2014, e Decreto 
Municipal nº 1.428 de 27 de julho de 2014,  

R E S O L V E 

Exonerar, a pedido do mesmo, o Senhor JOSÉ CASSEMIRO 

MOREIRA JÚNIOR, que exercia a função de Auxiliar de Serviços 

Gerais, desta Prefeitura, designada pela Portaria nº 082/00. 

Registre-se e Publique-se    

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
Em 03 de fevereiro de 2016. 

ADRIANA TOMASONI 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 

MMD. 

 

PORTARIA Nº 168/16 

ADRIANA TOMASONI, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E ESPORTE DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO 

DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 

com a Lei Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de 
conformidade com o inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 

1.420 de 14 de maio de 2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de 

julho de 2014,  

R E S O L V E 

Nomear a Senhora ROSÂNGELA MARIA DOS SANTOS, para 

exercer a função de Diretora da Escola Municipal de Educação 

Infantil SÃO JOSÉ, recebendo a remuneração constante no artigo 41 

da Lei Municipal nº 681 de 27 de setembro de 2001. 

Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a 01 de fevereiro de 

2016.  

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
Em 03 de fevereiro de 2016. 

ADRIANA TOMASONI 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTE 
MMD. 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº. 455/2015 

Edital de Convocação n° 033, de 03 de fevereiro de 2016 

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS DO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

A Secretária Municipal de Administração no uso de suas atribuições 

legais, e de acordo com o que determina o Artigo 37, IX da 
Constituição Federal, Lei 888/2005 e, por ordem do Excelentíssimo 

Senhor Prefeito do Município de Primavera do Leste, Estado de Mato 

Grosso, TORNA PÚBLICO, a convocação dos classificados do 
Processo Seletivo Simplificado, que visa a contratação de pessoal por 

tempo determinado, para atender necessidades temporárias, de 

excepcional interesse público, objeto do Edital nº. 455/2015 e 
alterações, para os seguintes cargos: PROFESSOR PEDAGOGO(2), 

conforme Ofício nº 0037/2016 SMEE. 
I – Ficam convocados os candidatos abaixo relacionados, classificados 

do Processo Seletivo, a comparecer no Setor de Recursos Humanos, da 

Prefeitura Municipal de Primavera do Leste, sito à Rua Maringá, 444, 
centro, nesta cidade, de Segunda à Sexta-feira, no horário das 09:00h às 

13:00h, no prazo de 04 (quatro) dias úteis a contar da data da 

publicação, para ocupar sua vaga de acordo com ordem classificatória. 

 

PROFESSOR PEDAGOGO 

Candidato 

MARIA ISABEL GONÇALVES DE ARRUDA 

TANIA LUZIA XAVIER DE OLIVEIRA 

 
II – O (a) candidato (a) convocado (a) no item I deverá cumprir as 

exigências para admissão constante no Edital nº. 455.01/2015 e demais 

normais aplicáveis.  
III - Os demais candidatos classificados segundo as vagas do Edital nº. 

455.01/2015 e suas alterações serão convocados de acordo com a 

necessidade dos serviços desta Prefeitura.  
IV – O não comparecimento do (a) convocado (a) no prazo 

especificado no item I deste Edital, caracterizará desistência automática 

do (a) candidato (a) à vaga, reservando-se a Administração o direito de 
convocar outro (a) candidato (a).  

V – O presente Edital entrará em vigor na data de sua publicação. 

Primavera do Leste - MT, 03 de fevereiro de 2016 

Janaine Ottonelli Wolff 

Secretária Municipal de Administração 

Adriana Tomasoni 

Secretária Municipal de Educação e Esportes 

PORTARIA Nº 169/16 

WANDERSON ALEX MOREIRA DE LANA, SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, LAZER E JUVENTUDE 

DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no 

uso de suas atribuições legais, e de acordo com a Lei Municipal nº 
1.395 de 30 de outubro de 2013, e de conformidade com o inciso VII 

do artigo 1º do Decreto Municipal nº 1.420 de 14 de maio de 2014, e 

Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de julho de 2014,  

RESOLVE 

Designar a Senhora SANDRA MARA SOARES SILVA FURTADO, 

para exercer a função de Coordenadora de Turismo e Lazer, desta 

Prefeitura, recebendo a remuneração constante dos Anexos III, IV e V 

da Lei Municipal nº 813 de 19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 

Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a 01 de fevereiro de 
2016.   

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
Em 03 de fevereiro de 2016. 

WANDERSON ALEX MOREIRA DE LANA 

SECRETÁRIO DE CULTURA, TURISMO, 

LAZER E JUVENTUDE 
MMD. 

 

PORTARIA Nº 170/16 

ADRIANA TOMASONI, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER DE PRIMAVERA 

DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, e de acordo com a Lei Municipal nº 1.395 de 30 de 

outubro de 2013, e de conformidade com o inciso VII do artigo 1º do 

Decreto Municipal nº 1.420 de 14 de maio de 2014, e Decreto 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº. 455/2015 

Edital de Convocação n° 034, de 03 de fevereiro de 2016 

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS DO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

A Secretária Municipal de Administração no uso de suas atribuições 

legais, e de acordo com o que determina o Artigo 37, IX da 

Constituição Federal, Lei 888/2005 e, por ordem do Excelentíssimo 
Senhor Prefeito do Município de Primavera do Leste, Estado de Mato 

Grosso, TORNA PÚBLICO, a convocação dos classificados do 

Processo Seletivo Simplificado, que visa a contratação de pessoal por 
tempo determinado, para atender necessidades temporárias, de 

excepcional interesse público, objeto do Edital nº. 455/2015 e 

alterações, para o seguinte cargo: PROFESSOR PEDAGOGO, 
conforme Ofício nº 0111/2016 SMEE. 

I – Ficam convocados os candidatos abaixo relacionados, classificados  

 



 

DIOPRIMA-Diário Oficial de Primavera do Leste-MT• Primavera do Leste-MT, 03 de Fevreiro de 2016•Edição  843•Ano X • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATÓRIO DE GESTÃO 
FISCAL 

 

 

 

necessidade dos serviços desta Prefeitura.  
IV – O não comparecimento do (a) convocado (a) no prazo 

especificado no item I deste Edital, caracterizará desistência automática 
do (a) candidato (a) à vaga, reservando-se a Administração o direito de 

convocar outro (a) candidato (a).  

V – O presente Edital entrará em vigor na data de sua publicação. 
Primavera do Leste - MT, 03 de fevereiro de 2016. 

Janaine Ottonelli Wolff 

Secretária Municipal de Administração 

Adriana Tomasoni 

Secretária Municipal de Educação e Esportes 

 

 

 

 

do Processo Seletivo, a comparecer no Setor de Recursos Humanos, da 
Prefeitura Municipal de Primavera do Leste, sito à Rua Maringá, 444, 

centro, nesta cidade, de Segunda à Sexta-feira, no horário das 09:00h às 
13:00h, no prazo de 04 (quatro) dias úteis a contar da data da 

publicação, para ocupar sua vaga de acordo com ordem classificatória. 

 

PROFESSOR PEDAGOGO 

Candidato 

PATRICIA CARVALHO RODRIGUES 

CUSTODIA DE ALMEIDA DA COSTA 

ELINETE ROCHA DE SOUZA WILLIG 

CLEDSON AZEVEDO MARQUES 

DIANE PIRES DOS SANTOS 

EDIVANIA MOREIRA LEMES 

EUZIMAR MUNIZ FERREIRA OLIVEIRA 

NEUCILENE DOS SANTOS TEODORA SOUZA 

MARIA SOCORRO V. DE PAULA PEREIRA 

OSMARINA DOS SANTOS BARBOSA 

CAMILA CAMARGO CARDOSO 

JULIANA CRISTINY MENEZES DA SILVA 

DALVA ALVES DE OLIVEIRA RIBEIRO 

 

II – O (a) candidato (a) convocado (a) no item I deverá cumprir as 
exigências para admissão constante no Edital nº. 455.01/2015 e demais 

normais aplicáveis.  

III - Os demais candidatos classificados segundo as vagas do Edital nº. 
455.01/2015 e suas alterações serão convocados de acordo com a 

necessidade dos serviços desta Prefeitura.  

IV – O não comparecimento do (a) convocado (a) no prazo 
especificado no item I deste Edital, caracterizará desistência automática 

do (a) candidato (a) à vaga, reservando-se a Administração o direito de 

convocar outro (a) candidato (a).  
V – O presente Edital entrará em vigor na data de sua publicação. 

Primavera do Leste - MT, 03 de fevereiro de 2016 

Janaine Ottonelli Wolff 

Secretária Municipal de Administração 

Adriana Tomasoni 

Secretária Municipal de Educação e Esportes 

 

 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

O Município de Primavera do Leste-MT, devidamente inscrito no 

CNPJ n.º 01.974.088/0001-05, com endereço na Rua Maringá, 444 – 

Centro- nesta Cidade, vem através do presente e nos termos do Artigo 
54 da Lei Complementar Federal 101/2000 (Lei de Responsabilidade 

Fiscal) dar publicidade do Relatório de Gestão Fiscal referente ao 3º 

Quadrimestre de 2015, e informar que tais relatórios encontram-se à 
disposição de qualquer cidadão interessado em análise e averiguações 

através do endereço eletrônico: 

http://www.primaveradoleste.mt.gov.br/portal/contas-publicas.php,  
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº. 454/2015 

Edital de Convocação n° 052, de 03 de fevereiro de 2016 

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS DO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

A Secretária Municipal de Administração no uso de suas atribuições 

legais, e de acordo com o que determina o Artigo 37, IX da 
Constituição Federal, Lei 888/2005 e, por ordem do Excelentíssimo 

Senhor Prefeito do Município de Primavera do Leste, Estado de Mato 

Grosso, TORNA PÚBLICO, a convocação dos classificados do 
Processo Seletivo Simplificado, que visa a contratação de pessoal por 

tempo determinado, para atender necessidades temporárias, de 

excepcional interesse público, objeto do Edital nº. 454/2015 e 
alterações, para os seguintes cargos:  AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS (1), conforme Ofício nº 0037/2016 SMEE  

I – Ficam convocados os candidatos abaixo relacionados, classificados 
do Processo Seletivo, a comparecer no Setor de Recursos Humanos, da 

Prefeitura Municipal de Primavera do Leste, sito à Rua Maringá, 444, 

centro, nesta cidade, de Segunda à Sexta-feira, no horário das 09:00h às 
13:00h, no prazo de 04 (quatro) dias úteis a contar da data da 

publicação, para ocupar sua vaga de acordo com ordem classificatória. 

 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

Candidato 

CARMEM ELISANDRA DA SILVA 
 

II – O (a) candidato (a) convocado (a) no item I deverá cumprir as 

exigências para admissão constante no Edital nº. 454.01/2015 e demais 
normais aplicáveis.  

III - Os demais candidatos classificados segundo as vagas do Edital nº. 

454.01/2015 e suas alterações serão convocados de acordo com a  

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº. 454/2015 

Edital de Convocação n° 053, de 03 de fevereiro de 2016 

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS DO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

A Secretária Municipal de Administração no uso de suas atribuições 

legais, e de acordo com o que determina o Artigo 37, IX da 

Constituição Federal, Lei 888/2005 e, por ordem do Excelentíssimo 
Senhor Prefeito do Município de Primavera do Leste, Estado de Mato 

Grosso, TORNA PÚBLICO, a convocação dos classificados do 

Processo Seletivo Simplificado, que visa a contratação de pessoal por 
tempo determinado, para atender necessidades temporárias, de 

excepcional interesse público, objeto do Edital nº. 454/2015 e 

alterações, para o seguinte cargo: AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS, conforme Ofício nº 0111/2016 SMEE. 

I – Ficam convocados os candidatos abaixo relacionados, classificados 

do Processo Seletivo, a comparecer no Setor de Recursos Humanos, da 
Prefeitura Municipal de Primavera do Leste, sito à Rua Maringá, 444, 

centro, nesta cidade, de Segunda à Sexta-feira, no horário das 09:00h às 

13:00h, no prazo de 04 (quatro) dias úteis a contar da data da 
publicação, para ocupar sua vaga de acordo com ordem classificatória. 

 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

Candidato 

ENETE PEREIRA BELEM 

OSNIRA RODRIGUES DA SILVA 
APARECIDA SOUSA ARAUJO 

MARIA DE FATIMA BREDA 

IAMARA SANTOS DE SOUSA 

JORGIA PAULA CORREIA DA SILVA 

RODRIGO DIONISIO DE FREITAS 

GEOVANIA SOARES BARBOSA CASAROTTO 
 

II – O (a) candidato (a) convocado (a) no item I deverá cumprir as 

exigências para admissão constante no Edital nº. 454.01/2015 e demais 
normais aplicáveis.  

III - Os demais candidatos classificados segundo as vagas do Edital nº. 

454.01/2015 e suas alterações serão convocados de acordo com a 
necessidade dos serviços desta Prefeitura.  

IV – O não comparecimento do (a) convocado (a) no prazo 
especificado no item I deste Edital, caracterizará desistência automática 

do (a) candidato (a) à vaga, reservando-se a Administração o direito de 

convocar outro (a) candidato (a).  
V – O presente Edital entrará em vigor na data de sua publicação. 

Primavera do Leste - MT, 03 de fevereiro de 2016. 

Janaine Ottonelli Wolff 

Secretária Municipal de Administração 

Adriana Tomasoni 

Secretária Municipal de Educação e Esportes 

 

 

 

http://www.primaveradoleste.mt.gov.br/portal/contas-publicas.php


 

DIOPRIMA-Diário Oficial de Primavera do Leste-MT• Primavera do Leste-MT, 03 de Fevreiro de 2016•Edição  843•Ano X • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

bem como no Setor de Contabilidade da Prefeitura Municipal. 

ÉRICO PIANA PINTO PEREIRA 

PREFEITO MUNICIPAL 

CLAIR FORTUNATO GUARIENTO 

SECRETÁRIA DE FAZENDA 

THIAGO CAMPOS RAMALHO 

CONTADOR/CRC MT 014620-O 

 

 

 

 
 



 

DIOPRIMA-Diário Oficial de Primavera do Leste-MT• Primavera do Leste-MT, 03 de Fevreiro de 2016•Edição  843•Ano X • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 6 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DIOPRIMA-Diário Oficial de Primavera do Leste-MT• Primavera do Leste-MT, 03 de Fevreiro de 2016•Edição  843•Ano X • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DIOPRIMA-Diário Oficial de Primavera do Leste-MT• Primavera do Leste-MT, 03 de Fevreiro de 2016•Edição  843•Ano X • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DIOPRIMA-Diário Oficial de Primavera do Leste-MT• Primavera do Leste-MT, 03 de Fevreiro de 2016•Edição  843•Ano X • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATÓRIO RESUMIDO DA 
EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA 

 
 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

O Município de Primavera do Leste-MT, devidamente inscrito no CNPJ n.º 01.974.088/0001-05, com endereço na Rua Maringá, 444 – Centro- nesta 

Cidade, vem através do presente e nos termos do Artigo 54 da Lei Complementar Federal 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal) dar publicidade ao 

Relatório Resumido da Execução Orçamentária, referente ao 6° Bimestre de 2015, e informar que tais relatórios encontram-se à disposição de qualquer 
cidadão através do endereço eletrônico: http://www.primaveradoleste.mt.gov.br/portal/contas-publicas.php, bem como no Setor de Contabilidade da 

Prefeitura Municipal. 

ÉRICO PIANA PINTO PEREIRA 

PREFEITO MUNICIPAL 

CLAIR FORTUNATO GUARIENTO 

SECRETÁRIA DE FAZENDA 

THIAGO CAMPOS RAMALHO 

CONTADOR/CRC MT 014620-O 

 
 

 

 

http://www.primaveradoleste.mt.gov.br/portal/contas-publicas.php


 

DIOPRIMA-Diário Oficial de Primavera do Leste-MT• Primavera do Leste-MT, 03 de Fevreiro de 2016•Edição  843•Ano X • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DIOPRIMA-Diário Oficial de Primavera do Leste-MT• Primavera do Leste-MT, 03 de Fevreiro de 2016•Edição  843•Ano X • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DIOPRIMA-Diário Oficial de Primavera do Leste-MT• Primavera do Leste-MT, 03 de Fevreiro de 2016•Edição  843•Ano X • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DIOPRIMA-Diário Oficial de Primavera do Leste-MT• Primavera do Leste-MT, 03 de Fevreiro de 2016•Edição  843•Ano X • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DIOPRIMA-Diário Oficial de Primavera do Leste-MT• Primavera do Leste-MT, 03 de Fevreiro de 2016•Edição  843•Ano X • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DIOPRIMA-Diário Oficial de Primavera do Leste-MT• Primavera do Leste-MT, 03 de Fevreiro de 2016•Edição  843•Ano X • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DIOPRIMA-Diário Oficial de Primavera do Leste-MT• Primavera do Leste-MT, 03 de Fevreiro de 2016•Edição  843•Ano X • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DIOPRIMA-Diário Oficial de Primavera do Leste-MT• Primavera do Leste-MT, 03 de Fevreiro de 2016•Edição  843•Ano X • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DIOPRIMA-Diário Oficial de Primavera do Leste-MT• Primavera do Leste-MT, 03 de Fevreiro de 2016•Edição  843•Ano X • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DIOPRIMA-Diário Oficial de Primavera do Leste-MT• Primavera do Leste-MT, 03 de Fevreiro de 2016•Edição  843•Ano X • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 



 

DIOPRIMA-Diário Oficial de Primavera do Leste-MT• Primavera do Leste-MT, 03 de Fevreiro de 2016•Edição  843•Ano X • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DIOPRIMA-Diário Oficial de Primavera do Leste-MT• Primavera do Leste-MT, 03 de Fevreiro de 2016•Edição  843•Ano X • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DIOPRIMA-Diário Oficial de Primavera do Leste-MT• Primavera do Leste-MT, 03 de Fevreiro de 2016•Edição  843•Ano X • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA 

EXTRATO DE CONVÊNIO 

TERMO ADITIVO 

 

PORTARIA Nº 171/16 

JANAINE OTTONELLI WOLFF, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE 

MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a 

Lei Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de conformidade 
com o inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 1.420 de 14 de 

maio de 2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de julho de 2014,  

RESOLVE 

ARQUIVAR a Sindicância Administrativa nº 002/2016, em atenção a 

Portaria nº 1.242/15, em consonância com o artigo 165 da Lei 

Municipal nº 679, de 25 de Setembro de 2001. 
Registre-se e Publique-se  

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
Em 03 de fevereiro de 2016. 

JANAINE OTTONELLI WOLFF 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 

MMD. 
 

EXTRATO AO TERMO ADITIVO 

TERMO ADITIVO Nº 001/2016 

 TERMO ADITIVO DO CONVÊNIO Nº 001/2016 QUE ENTRE SI 

CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE-MT E O 
CONSÓRCIO REGIONAL DE SAÚDE SUL DE MATO GROSSO - 

CORESS/MT, PARA OS FINS QUE ESPECIFICAM. 

O MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE – MT., pessoa 
jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ nº 

01.974.088/0001-05, com sede à Rua Maringá, 444, nesta cidade, neste 

ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. ÉRICO PIANA PINTO 

PEREIRA, brasileiro, casado, agricultor, portador da Cédula de 

Identidade nº RG. 784.478-SSP-PR e CPF nº 034.101.709-44, residente 

e domiciliado na Rua Santo André, 200, nesta cidade, doravante 
denominado CONCEDENTE, e de outro lado o CONSÓRCIO 

REGIONAL DE SAÚDE SUL DE MATO GROSSO – CORESS-

MT, associação civil sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ nº 

05.238.413/0001-22, com subsede na Avenida Presidente Kennedy, 

2.317, Centro, na cidade de Rondonópolis-MT, CEP: 78.700-300, 
fone/fax: (66) 3423-1086, neste ato representado pelo seu Presidente, 

Senhor ADEMIR GASPAR DE LIMA, brasileiro, casado, Prefeito do 

Município de Jaciara-MT e Presidente do Conselho Diretor do 
Consórcio Regional de Saúde Sul de Mato Grosso – CORESS-MT, 

portador da Cédula de Identidade nº RG 1052750-8-SSP-MT e CPF nº 

856.494.149-04, residente e domiciliado na Rua Antonio Ferreira 
Sobrinho, Centro, na cidade de Jaciara-MT, denominada de 

PROPONENTE, resolvem celebrar o presente Convênio, que reger-se-

á pelas cláusulas seguintes, e subsidiariamente pelo Estatuto Social do 
Proponente, que integra o presente Termo de Convênio. 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

Constitui objeto deste Termo Aditivo a compra do serviço de análise da 

qualidade da água para consumo humano nos municípios integrantes da 

região, através do Programa de Vigilância da Qualidade da Água - 
VIGIÁGUA. 

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

Fica o PROPONENTE autorizado, a regulamentar, via Resolução, 

outras disposições necessárias a garantir a finalidade do objeto descrito 
na cláusula primeira. 

E por estarem, assim, justas e acertadas, as partes firmam o presente 

instrumento, em 3 (três) vias de igual teor e forma, na presença das 

testemunhas que também o subscrevem, para que surta, desde logo, os 

efeitos  nele contidos. 

Primavera do Leste, 15 de Janeiro de 2016.  

ÉRICO PIANA PINTO PEREIRA  

PREFEITO MUNICIPAL 

ADEMIR GASPAR DE LIMA 
PRESIDENTE DO CORESS-MT 

TESTEMUNHAS: 

 

 
______________________________ 

NOME:  

RG Nº/CPF : 
 

 

______________________________ 
NOME:  

RG Nº/CPF:  

MMD. 

 

EXTRATO DE CONVÊNIO 

CONVÊNIO Nº 001/2016 

CONVÊNIO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE 

PRIMAVERA DO LESTE-MT E O CONSÓRCIO REGIONAL 

DE SAÚDE SUL DE MATO GROSSO – CORESS-MT. 
O MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE – MT., pessoa 

jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ nº 
01.974.088/0001-05, com sede à Rua Maringá, 444, nesta cidade, neste 

ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. ÉRICO PIANA PINTO 

PEREIRA, brasileiro, casado, agricultor, portador da Cédula de 
Identidade nº RG. 784.478-SSP-PR e CPF nº 034.101.709-44, residente 

e domiciliado na Rua Santo André, 200, nesta cidade, doravante 

denominado CONCEDENTE, e de outro lado o CONSÓRCIO 

REGIONAL DE SAÚDE SUL DE MATO GROSSO – CORESS-

MT, associação civil sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ nº 
05.238.413/0001-22, com subsede na Avenida Presidente Kennedy, 

2.317, Centro, na cidade de Rondonópolis-MT, CEP: 78.700-300, 

fone/fax: (66) 3423-1086, neste ato representado pelo seu Presidente, 
Senhor ADEMIR GASPAR DE LIMA, brasileiro, casado, Prefeito do 

Município de Jaciara-MT e Presidente do Conselho Diretor do 

Consórcio Regional de Saúde Sul de Mato Grosso – CORESS-MT, 
portador da Cédula de Identidade nº RG 1052750-8-SSP-MT e CPF nº 

856.494.149-04, residente e domiciliado na Rua Antonio Ferreira 

Sobrinho, Centro, na cidade de Jaciara-MT, denominada de 
PROPONENTE, resolvem celebrar o presente Convênio, que reger-se-

á pelas cláusulas seguintes, e subsidiariamente pelo Estatuto Social do 

Proponente, que integra o presente Termo de Convênio: 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

Constitui objeto do presente Convênio a consecução das ações previstas 

na Lei Municipal nº 1.611 de 22 de dezembro de 2015. 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO FORO 

Fica eleito o Foro da Comarca de Rondonópolis-MT para dirimir 

quaisquer dúvidas decorrentes do presente Convênio. 
Por estarem as partes de acordo e conveniadas, assinam o presente 

Termo de Convênio em 04 (quatro) vias de igual teor e forma na 

presença de 02 (duas) testemunhas. 
Primavera do Leste- MT., 04 de janeiro de 2016. 

ÉRICO PIANA PINTO PEREIRA  

PREFEITO MUNICIPAL 

ADEMIR GASPAR DE LIMA 
PRESIDENTE DO CORESS-MT 

TESTEMUNHAS: 

 

 

______________________________ 
NOME:  

 

RG Nº/CPF : 

 
 

______________________________ 

NOME:  
RG Nº/CPF:  

MMD. 

 

 

 

 
 



 

DIOPRIMA-Diário Oficial de Primavera do Leste-MT• Primavera do Leste-MT, 03 de Fevreiro de 2016•Edição  843•Ano X • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 

CONVITE 

PORTARIA Nº. 012 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016 
Dispõe sobre a concessão de gratificação, a servidora Sandra Jacob do 

Carmo, e dá outras providências.  

WELLINGTON ROSA CAMPOS, PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o inciso 

III, do artigo 17, da Lei Municipal n° 1.050, de 2 de abril de 2008;   
RESOLVE: conceder, “ex officio” GRATIFICAÇÃO 

DENOMINADA PELA SIGLA “FG”, no percentual de 25%, a 

servidora SANDRA JACOB DO CARMO, em decorrência de a mesma 
acumular tarefas, conforme dispõe as Portarias 002, 003 e 004 de 11 de 

janeiro de 2016. 

Primavera do Leste, MT. 

Em 01 de fevereiro de 2016. 

REGISTRA-SE, PUBLICA-SE, CUMPRA-SE. 

WELLINGTON ROSA CAMPOS 

Presidente 

 

PORTARIA Nº. 016 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2016 
Dispõe sobre horário de reuniões das Comissões Permanentes, e dá 

outras providências. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA 

DO LESTE, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais 

previstas no art. 10 e 23, da Resolução nº 03, de 18 de junho de 2009 

(Regimento Interno) da Câmara Municipal; e 

RESOLVE: 
Art. 1º - As reuniões e audiências das Comissões Permanentes da 

Câmara Municipal, realizar-se-á as terças-feiras as 11h00min.,na Sala 
das Comissões da Câmara Municipal e/ou no Plenário da Câmara 

Municipal. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Primavera do Leste, MT. 

Em 03 de fevereiro de 2016. 

REGISTRA-SE, PUBLICA-SE, CUMPRA-SE. 

WELLINGTON ROSA CAMPOS 

Presidente 

 

PORTARIA Nº. 013 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016 
Dispõe sobre a concessão de gratificação, ao servidor José Luiz dos 

Santos, e dá outras providências.  
WELLINGTON ROSA CAMPOS, PRESIDENTE DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o inciso 
III, do artigo 17, da Lei Municipal n° 1.050, de 2 de abril de 2008;   

RESOLVE: conceder, “ex officio” GRATIFICAÇÃO 

DENOMINADA PELA SIGLA “FG”, no percentual de 25%, ao 
servidor JOSÉ LUIZ DOS SANTOS, em decorrência de o mesmo 

acumular tarefas, conforme dispõe as Portarias 004 e 006 de 11 de 

janeiro de 2016. 

Primavera do Leste, MT. 

Em 01 de fevereiro de 2016. 

REGISTRA-SE, PUBLICA-SE, CUMPRA-SE. 

WELLINGTON ROSA CAMPOS 

Presidente 

 

CONVITE 
 O Poder Legislativo Municipal de Primavera do Leste – MT, através 

de Requerimento Legislativo nº 017/2015 de autoria dos Vereadores 
Leonardo Bortolin e Antônio Marcos, convida a população e entidades 

de classe a participar da Audiência Pública de Revisão do Plano Diretor 

Municipal – Projeto de Lei n° 679/2015. 
Data: 17/02/2016 
Local: Plenário da Câmara Municipal, localizado a av. Primavera nº 

300. 
Hora: 19h00 

Vamos Repensar nossa Cidade, sua presença é fundamental! 
 
 

PORTARIA Nº 010/2016 

Wellington Rosa Campos Presidente da Câmara Municipal de 

Vereadores de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, no uso 

das atribuições que lhe conferidas por Lei; 

RESOLVE: 

Alterar a partir desta data a redação da Portaria 019 de 02 de janeiro de 
2015: 

 Onde Le-se: 

Nomear para provimento comissionado, a servidora WESMA LOPES 

DOS SANTOS, para o cargo de ASSESSORA PARLAMENTAR, 

percebendo remuneração prevista no anexo III e IV da Lei Municipal 

1330/2013, alterada pela Lei Municipal 1.411/2014, nível VII, classe A. 

Leia-se: 

Nomear para provimento comissionado, a servidora WESMA LOPES 

DOS SANTOS, para o cargo de ASSESSORA LEGISLATIVA, 

percebendo remuneração prevista no anexo III e IV da Lei Municipal 

1330/2013, alterada pela Lei Municipal 1.411/2014, nível VII, classe A. 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 
Em 01 de Fevereiro de 2016. 

Registre-se; Publique-se; Cumpra-se. 

WELLINGTON ROSA CAMPOS 

Presidente 
 

PORTARIA Nº 015 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2016 

Fica declarado Ponto Facultativo os dias 08, 09 e 10 de Fevereiro de 

2016. Dias em que é comemorado o Carnaval, e dispõe sobre a data 

da realização da Sessão Ordinária do dia 08 de fevereiro de 2016. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA 

DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, WELLINGTON 

ROSA CAMPOS, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei 

Orgânica Municipal e o Regimento Interno;  

RESOLVE: 

Art. 1º - Declarar ponto facultativo os dias 08, 09 e 10 de Fevereiro de 

2016. Dias em que é comemorado o Carnaval. 
Art. 2º. – A Sessão Ordinária do dia 08 de fevereiro de 2016, será 

realizada no dia 11 de fevereiro de 2016, com início às 18:00 horas no 
Plenário das Deliberações “Antonio Santo Renosto” nesta Egrégia Casa 

de Leis. 

Art. 3º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 

Em 02 de fevereiro de 2016. 
Registre-se; Publique-se; Cumpra-se. 

WELLINGTON ROSA CAMPOS 

Presidente 

CFTF 

 

PODER LEGISLATIVO 

PORTARIA Nº. 014 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016 
Dispõe sobre a concessão de gratificação, ao servidor Edvaldo Alves 

Rodrigues Junior, e dá outras providências.  
WELLINGTON ROSA CAMPOS, PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o inciso III, 
do artigo 17, da Lei Municipal n° 1.050, de 2 de abril de 2008;   

RESOLVE: conceder, “ex officio” GRATIFICAÇÃO 

DENOMINADA PELA SIGLA “FG”, no percentual de 25%, ao 
servidor EDVALDO ALVES RODRIGUES JUNIOR, em decorrência 
de o mesmo acumular tarefas, conforme dispõe as Portarias 001 de 11 de 

janeiro de 2016. 

 

OMS declara emergência 
global contra o Zika. 

Município quer todos no 
combate 

 

 

http://primaveradoleste.mt.gov.br/noticias/1288.html
http://primaveradoleste.mt.gov.br/noticias/1288.html
http://primaveradoleste.mt.gov.br/noticias/1288.html
http://primaveradoleste.mt.gov.br/noticias/1288.html

